
 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN) 

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522-0172.712320 

e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it 
sito: www.icpapagiovanni.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y   Codice iPA istsc_cnic85200g 
 
 

Prot.: vedi segnatura    Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

RDO N. 2390264 

CUP: F45E19000170006 

CIG: Z0B29CFD71 

 

 

OGGETTO: Applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto per la fornitura di 

attrezzature per l’allestimento degli ambienti di apprendimento innovativi 

nell’ambito dell’Azione #7 del PNSD 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO PREMESSO 

− che con determina a contrarre disposta dal Dirigente Scolastico con provvedimento del 

18/09/2019 prot. n. 5228 è stata indetta la gara per la fornitura di attrezzature per l’allestimento 

degli ambienti di apprendimento innovativi nell’ambito dell’Azione #7 del PNSD di € 13.704,23 

IVA esclusa; 

− che a seguito di gara svoltasi con RDO n.2390264 in data 19.09.2019, viene aggiudicata la 

fornitura alla Ditta Media Direct srl con sede in Bassano del Grappa in Via Villaggio Europa n. 3, 

per un importo di € 12.719,00 (dodicimilasettecentodiciannove) IVA esclusa; 

− che con determina dirigenziale prot. n. 5696/VI.2 del 11.10.2019 è stata affidata in via 

definitiva, alla Ditta MEDIA DIRECT Srl con sede in Bassano del Grappa in Via Villaggio Europa 

n. 3, per un importo di € 12.719,00 (dodicimilasettecentodiciannove) IVA esclusa; 

− che come previsto dalla disciplinare della RDO emanato da questa Istituzione Scolastica 

l’Amministrazione aggiudicatrice può esercitare la facoltà che prevede l’incremento della 

fornitura nei limiti del quinto d’obbligo; 

VISTO l’articolo 311 del D.P.R. 207/2010 e art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 Regolamento 

di esecuzione ed attuazione del “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

ai sensi del quale l’Amministrazione Scolastica aggiudicatrice può avvalersi della variazione in 

aumento della prestazione contrattuale, nella esecuzione di una fornitura fino alla concorrenza 

di un quinto del corrispettivo complessivo, alle stesse condizioni e prezzi della pattuizione 

originaria;  

 - n. 0005705 - 11/10/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa, 37. Gare, RDO



 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN) 

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522-0172.712320 
e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it 

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y   Codice iPA istsc_cnic85200g 

 

CONSIDERATO che per aumentare le dotazioni tecnologiche, l’Amministrazione intende esercitare 

la facoltà del quinto d’obbligo agli stessi prezzi dell’offerta per la RDO n.2390264 pari a € 

954,00 (novecentocinquantaquattro) IVA esclusa; 

DATO ATTO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente 

stanziata per l’esecuzione del progetto in epigrafe per l’importo di € 985,23 

(novecentottantacinque/23) IVA esclusa, differenza generata da somma a base d’asta e 

offerta della ditta; 

RITENUTO per le motivazioni sopra indicate, di approvare la spesa e di disporre l’affidamento della 

ulteriore fornitura in favore della Ditta sopracitata, così come previsto nella RDO per la cifra 

di 954,00, mentre per la differenza generata pari a € 31,23 si procederà con acquisto di 

pile ricaricabile con altro fornitore; 

DECRETA 

- Di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di approvare la spesa di € 954,00 (novecentocinquantaquattro) IVA esclusa, inferiore al quinto 

d’obbligo dell’importo stanziato per l’affidamento originario, per la fornitura di ulteriori attrezzature 

informatiche:  

- n. 3 Notebook HP 250 G7 – 15,6” HD i3-7020U 4GB – 1TB WIN10PRO-EDU marca HP 

al prezzo di € 305,00 cad. + IVA (totale € 915,00) 

- n. 3 estensioni di garanzia 2 anni PICK-UP AND RETURN per HP Notebook- marca HP 

al prezzo di € 13,00 cad. + IVA (totale € 39,00) 

- di autorizzare l’incremento della dotazione informatica ed affidare la fornitura alla Ditta MEDIA 

DIRECT s.r.l. con sede in Bassano del Grappa in via Villaggio Europa n. 3 nei limiti del quinto 

d’obbligo, agli stessi prezzi e condizioni della RDO n. 2390264 del 19.09.19 

- di approvare per la differenza maturata tra € 985,23 (offerta rispetto a base d’asta) e € 954,00 

(beni acquistati con quinto d’obbligo) la spesa pari a € 31,23 per l’acquisto di pile ricaricabili 

necessari all’uso della dotazione robotica; 

- di autorizzare la spesa pari a € 31,23 da effettuare con fornitore del territorio, vista l’esigua 

somma;

 - n. 0005705 - 11/10/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa, 37. Gare, RDO



 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN) 

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522-0172.712320 
e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it 

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y   Codice iPA istsc_cnic85200g 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web della scuola. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 Luciano SCARAFIA 
F.to digitalmente 

 - n. 0005705 - 11/10/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa, 37. Gare, RDO


